
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.41 

Approvato alle ore 22.35 del 22/9/2015 

 

OGGETTO: Art. 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 - Ratifica variazione al bilancio di 

previsione 2015 ed al bilancio pluriennale 2015-2017, adottata in via d'urgenza dalla Giunta 

Comunale con atto n°100 del 30/07/2015           

 

 

L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Vice Sindaco, Assessore al Bilancio – Sig. Simone Ballari; 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 

126; 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare: 

 comma 12, il quale dispone che dal 01.01.2015 gli enti locali di cui all’articolo 2 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di rendiconto 

vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 

16, cui è attribuita funzione conoscitiva; il bilancio pluriennale, 2015-2017 adottato secondo 

lo schema vigente nel 2014, svolge funzione autorizzatoria; 

 comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2015 

predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011 sia allegato al 

bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 9ter, introdotto del 

D.Lgs. 126/2014, in base al quale “nel corso dell’esercizio 2015 sono applicate le norme 

concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell’esercizio 2014, fatta salva la disciplina del 

fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014 adottano la disciplina prevista dal 

presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio non ha partecipato al periodo di 

sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 188/2011 e pertanto applica per le variazioni di 

bilancio la normativa vigente nel 2014; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 deliberazione n. 30 del 27/05/2015 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale 2015-2017, con valore autorizzatorio, 

nonché il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi 

armonizzati di cui al D.Lgs. 188/2011, con valore conoscitivo 

 deliberazione n. 100 del 30/07/2015 con cui la Giunta Comunale ha adottato una 

variazione di bilancio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

in quanto i Responsabili dei Servizi hanno richiesto di provvedere con urgenza alla 

variazione dei fondi loro assegnati al fine di conseguire gli obiettivi loro assegnati per 

l’importo di € 47.030,60; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di 

bilancio adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 



CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il 

pubblico interesse e che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese 

obbligatorie, urgenti o non rinviabili; 

 

DATO ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n°100 del 

30/07/2015 non prevede l’applicazione di quote di avanzo di amministrazione, accertato in 

sede di rendiconto 2014 e rideterminato in sede di riaccertamento straordinario dei residui al 

01.01.2015; 

 

CONSIDERATO che la variazione riferita al 2015 non modifica gli stanziamenti del 

2016 e 2017 del bilancio pluriennale 2015-2017; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia 

in € 4.972.708,05; 

 

PRESO ATTO che il Revisore si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in 

ordine alla variazione adottata dalla Giunta Comunale con Verbale n°4 del 29/07/2015 prot. 

n. 8022 del 30/07/2015 del Comune di Bricherasio; 

 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 100 del 30/07/2015, ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, condividendone le motivazioni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 49 del T.U. n. 267/2000, come 

novellato dall’art. 3 comma 1 lettera b) della legge n. 213 del 7/12/2012;  

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco chiede se ci sono dichiarazione di voto; 

 

Il Capogruppo di Minoranza Consigliere Chiappero Daniela legge il contenuto del 

documento che viene depositato agli atti e  di seguito trascritto:  

 

“Come già espresso sia in via informale che formalmente durante il consiglio comunale 

scorso, il nostro gruppo è assolutamente contrario all’utilizzo della deroga di approvazione 

in Giunta di una variazione di bilancio, a meno di urgenza eccezionale, e questo non ci 

sembra sia stato un caso di emergenza. 

Tant’è che la deliberazione di giunta che dovremmo ratificare è datata 30 luglio mentre 

il primo atto direttamente conseguente alla stessa è una determinazione di affidamento 

incarico di progettazione dell’Ufficio Tecnico del 28 agosto: un mese intero, quindi, in cui 

ci sarebbe stato tutto il tempo di convocare un’adunanza di consiglio per adottare 

regolarmente tale variazione. 

Lo abbiamo già ricordato: il bilancio è una delle poche materie di esclusiva competenza 

consiliare e l’istituto della deroga alle norme deve essere un’eccezione. 

Crediamo che questi tentativi di esautorazione del consiglio comunale, a nostra memoria 

mai  avvenuti prima di questa Amministrazione Comunale, denotino scarso rispetto per 

l’organo consiliare e le sue attribuzioni. 

In segno di protesta, quindi, il nostro gruppo NON PARTECIPERA’ AL VOTO.” 

 

Quindi i Consiglieri di Minoranza Chiappero, Carella, Falco, Granata si allontanano 

dall’aula.  



 

Indi, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione resa 

in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:   n.   9 

Votanti:   n.   9 

Astenuti:   n.   zero  

Voti favorevoli:  n.   9 

Voti contrari:    n. zero 

 

DELIBERA 

 

1) DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 2015 ed al bilancio 

pluriennale 2015-2017 ed allo schema armonizzato di cui al D.Lgs. 118/2011, adottata in via 

d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n°100 del 30/07/2015, allegata alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che la variazione in questione consente di mantenere il bilancio di 

previsione coerente con gli obiettivi del patto di stabilità 2015-2017; 

3) DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del bilancio; 

4) DI DARE ATTO che la variazione non prevede l’applicazione di quote di avanzo 

di amministrazione, accertato in sede di rendiconto 2014 e rideterminato in sede di 

riaccertamento straordinario dei residui al 01.01.2015; 

5) DI DARE ATTO che il Revisore del Conto si è espresso favorevolmente con 

proprio parere n. 4 del 29/07/2015, prot. n. 8022 del 30/07/2015 del Comune di Bricherasio; 

 

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione con il seguente esito: 

 

Presenti:   n. 9 

Votanti:   n. 9 

Astenuti:   n. zero 

Voti favorevoli:  n. 9 

Voti contrari:   n. zero 

 

 

DELIBERA 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 

riunione del Consiglio Comunale. 

************ 

RR/ZR/cd 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 01/10/2015  

 

Bricherasio, lì 16/10/2015 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  01/10/2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __01/10/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  01/10/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


